
 

กรมศุลกากร ชี้แจง เอื้อประโยชน์ให้กับบริษัท เชฟรอน 

หลีกเลี่ยงการจ่ายภาษี 

                ตามท่ี เว็บไซด์ผู้จัดการออนไลน์ (MGR Online ) ได้น าข้อความในเฟซบุ๊กของ น.ส.รสนา โตสิตระกูล 
อดีตสมาชิกวุฒิสภา กรุงเทพมหานคร และอดีตสมาชิกสภาปฏิรูปแห่งชาติ (สปช.) ด้านพลังงาน มาเผยแพรแ่ละโดยมี
การกล่าวถึง ผู้บริหารกรมศุลกากรให้ค าปรึกษาว่า การส่งน  ามันไปใช้ท่ีแท่นขุดเจาะท่ีไหล่ทวีปเป็นการส่งออก 
 จึงไม่ต้องเสียภาษี แต่ในการปฏิบัติบริษัท เชฟรอน กลับใช้การส าแดงส่งออกเป็นเท็จ เพ่ือหลีกเลี่ยงการจ่ายภาษี
สรรพสามิต ทั งนี เมื่อมีข้อสรุปว่า การส่งน  ามันไปใช้ท่ีแท่นขุดเจาะ เป็นการใช้ในประเทศท่ีต้องเสียภาษี
สรรพสามิต ปรากฏว่ากรมสรรพสามิตไม่ด าเนินการปรับบริษัท เชฟรอน แต่เก็บเฉพาะภาษีสรรพสามิต ประมาณ 
2,000 ล้านบาทเท่านั น ซึ่งความผิดของบริษัท เชฟรอน ท่ีหลีกเลี่ยงการจ่ายภาษีและส าแดงการส่งออกเป็นเท็จ 
เป็นการกระท าความผิดต่อกฎหมาย พร้อมตั งค าถามถึงกรมศุลกากรว่า มีการพิจารณาความผิดฐานส าแดงเท็จ 
หลีกเลี่ยงภาษีอากรหรือไม่ อย่างไร เพราะมีหลักฐานว่า บริษัท เชฟรอน ถูกจับน  ามันเถื่อนท่ีด่านสงขลา 1.6 
ล้านลิตร นอกจากนี  ในภายหลังกรมศุลกากรยังมีการยกเลิกใบขนสินค้าท่ีเป็นการส าแดงการส่งออกเป็นเท็จ  
เพ่ือไม่ต้องปรับบริษัท เชฟรอน โดยให้จ่ายเฉพาะภาษีสรรพสามิตเท่านั น ใช่หรือไม่ 

               กรมศุลกากรจึงขอชี้แจงข่าวดังกล่าวที่เกี่ยวข้องใน 2 กรณี  ดังนี้ 

               1. การส่งน้้ามันไปใช้ที่แท่นขุดเจาะที่ไหล่ทวีป ในคราวแรกบริษัท ปฏิบัติพิธีการศุลกากรส่งออก
สินค้า แต่ต่อมา เมื่อมีความเห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่องเสร็จที่ 1886/2559 ว่า การส่งน้้ามันไป
ยังแท่นขุดเจาะเป็นการใช้ภายในประเทศ จึงต้องมีการยกเลิกใบขนสินค้า (ซึ่งเป็นการปฏิบัติตามข้อสังเกต
ของ สตง. ที่ให้ยกเลิกใบขนสินค้า) และเมื่อไม่ใช่การส่งออก จึงต้องช้าระภาษีสรรพสามิต ดังนั้น เมื่อไม่ใช่
การส่งออก เป็นการใช้ภายในประเทศ จึงไม่มีอากรศุลกากร และไม่มีความผิดฐานหลีกเลี่ยงอากร ไม่มี
ค่าปรับตามกฎหมายศุลกากร ส่วนการที่บริษัท ต้องเสียภาษีสรรพสามิตและเบี้ยปรับตามภาษีสรรพสามิต
หรือไม่ อย่างไรนั้น เป็นเรื่องที่กรมสรรพสามิตซึ้งเป็นหน่วยงานที่รับผิดชอบด้าเนินการ 

               2. กรณีการจับน้้ามันเถื่อน 1.6 ล้านลิตรเจ้าหน้าที่ศุลกากรได้ตรวจยึดน้้ามันของกลางทั้งหมด
จากเรือ supply boat ทั้ง 8 ล้า จ้านวนน้้ามันทั้งหมด 1,680,975 ลิตร ภายในเขตท้าเนียบท่าเรืออนุมัติ 
ซึ่งยังอยู่ภายในเขตศุลกากร และบริษัท ได้มีค้าร้องขอให้เปรียบเทียบงดการฟ้องร้องตามพระราชบัญญัติ
ศุลกากร ยอมรับว่ามีการกระท้าผิดฐานพยายามน้าของที่ยังไม่ได้ผ่านพิธีการศุลกากรโดยถูกต้องเข้ามาใน
ราชอาณาจักร ตามมาตรา 27 แห่ง พ.ร.บ. ศุลกากร พ.ศ. 2469 และยินยอมยกของกลางน้้ามันไฮสปีด
ดีเซลให้เป็นของแผ่นดิน ตามเกณฑ์ระงับคดีของกรมศุลกากร เพื่อน้าของกลางจ้าหน่ายเป็นรายได้ของรัฐ 
และน้าส่งเป็นรายได้แผ่นดินแล้ว  
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